9.- PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XI*.- para que algún día la ejercente la emancipada.

10. MODESTINO; *Diferencias, libro VIII*.- El legado dejado para cada año o para cada mes, o si se legase la habitación, se extingue ciertamente con la muerte del legatario, pero subsiste mediando disminución de cabeza; a saber, porque tal legado consiste más bien en un hecho que en un derecho.

11.- PAULO; *Comentarios a Sabino, libro II*.- Hay tres especies de disminución de cabeza: máxima, media y mínima; porque tres son las cosas que tenemos: libertad, ciudadanía y familia. Así, pues, es

amittimus, hoc est libertatem et civitatem et familiam, maximam esse capitis deminutionem: cum vero amittimus civitatem, libertatem retinemus, medium esse capitis deminutionem: cum et libertas et civitas retinetur, familia tantum mutatur, minimam esse capitis deminutionem constat.

## TIT. VI

EX QUIBUS CAUSIS MAIORES VIGINTI  
QUINQUE ANNIS IN INTEGRUM  
RESTITUUNTUR.

(Cf. Cod. II. 53.)

1.- ULPIANUS; *libro XII ad edictum.*- Huius edicti causam nemo non iustissimam esse confitebitur: laesum enim ius per id tempus, quo quis rei publicae operam dabat vel adverso casu laborabat, corrigitur, nec non et adversus eos succurritur, ne vel obsit vel proposit quod evenit.

§ 1.- Verba autem edicti talia sunt: "Si cuius quid de bonis, cum is metus aut sine dolo malo rei publicae causa abesset, inve vinculis servitute hostiumque potestate esset: sive cuius actionis eorum cui dies exisse dicetur: item si quis quid usu suum fecisset, aut quod non utendo amisit, consecutus, actioneve qua solitus ob id, quod dies eius exierit, cum absens non defenderetur, inve vinculis esset, secumve agendi potestatem non faceret, aut cum eum invitum in ius vocari non liceret neque defenderetur: cumve magistratus de ea re appellatus esset sive cui pro magistratu "per magistratus" sine dolo ipsius actio exempta esse dicetur: earum rerum actionem intra annum, quo primum de ea re experiundi potestas erit, item si qua alia mihi iusta causa esse videbitur, in integrum restituam, quod eius per leges plebis scita senatus consulta edicta decreta principum licebit."

freedom, citizenship, and family. Therefore, when we lose all of these, that is to say freedom, citizenship, and family, the greatest change of condition ensues; but where we lose citizenship and retain freedom, intermediate loss of condition occurs; and when freedom and citizenship are retained, and only the family position is altered, it is established that the least change of condition takes place.